
  

ISTITUTO TECNICO “PANTANELLI–MONNET” OSTUNI (BR)  
Istituto Tecnico Commerciale, Turistico e per Geometri, Industriale   
Via Domenico SILLETTI, 1 –Ostuni -Tel. 0831 331217 /Fax 0831 301612  

Istituto Tecnico Agrario   
C.da S.Lorenzo Tel 0831/301868 - fax 0831/302494  

Dirigenza e Uffici - Via Domenico SILLETTI, 1 –Ostuni -Tel. 0831 331217 /Fax 0831 301612  
Cod. F.:81003510740  - Cod.Mecc. BRTD100004 e- mail : BRTD100004@istruzione.it  - P.E.C. BRTD100004@pec.istruzione.it  

 

  

Ai docenti   

Ai genitori    

Alle studentesse e agli studenti   

Alla segreteria didattica    

Al DSGA   

 Al sito web    

  

  

OGGETTO: Attività didattiche dal 22 febbraio al 5 marzo 2021-Ordinanza Regionale n. 56 

del 20 febbraio 2021  

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO   il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti 

in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado   

VISTO   il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento dell’autonomia scolastica   

VISTO   il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, Testo Unico in materia di tutela della salute e della 

sicurezza nei luoghi di lavoro   

VISTA   la Legge 22 maggio 2020, n. 35, Conversione in legge, con modificazioni, del 

Decreto Legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da COVID- 19   

VISTO   il Decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, Misure urgenti sulla regolare conclusione e 

l’ordinato avvio dell’anno scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato   

VISTO   il Decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, Misure urgenti per fronteggiare 

l'emergenza epidemiologica da COVID-19   

VISTI   il Documento tecnico sull’ipotesi di rimodulazione delle misure contenitive nel 

settore scolastico, tramesso dal CTS - Dipartimento della protezione civile in data 

28 maggio 2020 e il verbale n. 90 della seduta del CTS del 22 giugno 2020   

https://miurjb18.pubblica.istruzione.it/PTOF/index
https://miurjb18.pubblica.istruzione.it/PTOF/index
https://miurjb18.pubblica.istruzione.it/PTOF/index
https://miurjb18.pubblica.istruzione.it/PTOF/index
https://miurjb18.pubblica.istruzione.it/PTOF/index
https://miurjb18.pubblica.istruzione.it/PTOF/index
Protocollo 0001590/2021 del 20/02/2021 17:41:27



VISTO   il documento “Quesiti del Ministero dell’Istruzione relativi all’inizio del nuovo 

anno scolastico”, tramesso dal CTS - Dipartimento della protezione civile in data 

7 luglio 2020   

VISTO   il D.M. 26 giugno 2020, n. 39, Adozione del Documento per la pianificazione 

delle attività̀ scolastiche, educative e formative in tutte le Istituzioni del Sistema 

nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 2020/2021 (Piano Scuola 

2020/2021)   

VISTO   il D.M. 7 agosto 2020, n. 89, Adozione delle Linee guida sulla DDI, di cui al  

Decreto del Ministro dell’Istruzione 26 giugno 2020, n. 39   

CONSIDERATA l’accertata presenza di situazioni legate alla “Emergenza COVID-19”  

 nell’Istituto ed in attesa di esiti relativi ad altre circostanze,   

DECRETA  

in via preventiva e cautelativa, l’adozione della modalità della DDI (Didattica Digitale 

Integrata) in forma esclusiva  (DAD) per tutti gli alunni a partire da lunedì 22 e sino al 27 

febbraio 2021.   

Dal 01 marzo e sino al 5 marzo p.v. (con possibile proroga automatica al 06 marzo se non ci 

dovessero essere i tempi tecnici per organizzare l’attività didattica secondo le nuove 

disposizioni nazionali o regionali previste alla data di scadenza delle precedenti, ossia il 

05/03/2021), come da Ordinanza Regionale n. 56 del 20 febbraio 2021 e salvo nuovi risvolti 

a livello sanitario all’interno dell’Istituto, sarà prevista la DDI (Didattica Digitale Integrata) 

in forma esclusiva (DAD) per il 100% della popolazione studentesca ma sarà possibile 

prevedere la Didattica Digitale Integrata in forma complementare ovvero anche in presenza 

per:   

1. l’uso di Laboratori poiché previsti dall’Ordinamento 

2. mantenere una relazione educativa che realizzi l’effettiva inclusione scolastica degli alunni 

con disabilità e con bisogni educativi speciali, garantendo comunque il collegamento online 

con gli alunni della classe che sono in Didattica Digitale Integrata a distanza (DAD);   

3. gli studenti che non abbiano la possibilità di partecipare alla didattica digitale integrata a 

distanza “per ragioni non diversamente affrontabili”, purchè, complessivamente, non venga 

superato il limite del 50% della popolazione scolastica per ogni singola classe (cfr. Ordinanza 

Regionale n. 56 del 20 febbraio 2021).  

In entrambi i casi (2. e 3.) le famiglie dovranno inoltrare espressa richiesta, attraverso apposita 

modulistica a disposizione, allegata alla presente (Allegato 1). Tale richiesta dovrà essere 

motivata, dichiarando le specifiche ragioni per le quali si chiede la didattica in presenza, nella 

consapevolezza della persistenza dei motivi d’urgenza elencati in premessa e del rischio per 

la salute personale e pubblica.   

La richiesta dovrà essere inoltrata entro e non oltre le ore 13:00 di mercoledì 24 febbraio  

all’indirizzo di posta comunicazioni@pantanelli-monnet.edu.it  

La scelta coprirà l’intero periodo indicato (dal 01/03/2021 al 05-06/03/2021).   



La frequenza in presenza potrà essere interrotta per proseguire con la didattica a 

distanza solo in caso di sintomi riconducibili a Covid-19 e/o in caso di quarantena o 

isolamento fiduciario.   

Non sarà consentito alternare didattica in presenza o a distanza. La mancata presenza 

verrà considerata assenza, salvo voler rinunciare alla didattica in presenza per l’intero 

periodo di vigenza dell’ordinanza regionale.   

Il Personale docente garantirà la Didattica Digitale Integrata dal proprio domicilio nei giorni 

dal 22 al 27 febbraio pp.vv. secondo il proprio orario di servizio e come da orario scolastico 

vigente; tale orario scolastico dovrà essere rispettato anche dalle studentesse e dagli studenti. 

Il personale educativo garantirà le attività seguendo l’organizzazione didattica dell’Istituto se 

richiesto il prosieguo del servizio da parte delle famiglie interessate anche in DAD secondo 

le modalità oramai consolidate.  

Le successive modalità organizzative, relative al periodo dal 01/03/2021 al 05-06/03/2021,  

saranno rese note a seguito dell’esito della rilevazione delle effettive presenze.   

La scuola si riserva di sospendere, in seguito ad opportune motivazioni, le deroghe concesse 

agli alunni autorizzati alla frequenza in presenza, sulla base di valutazioni legate alla 

programmazione del piano vaccinale per il personale scolastico.   

Eventuali modifiche al presente Decreto potranno essere la conseguenza di sopravvenuti atti 

normativi nazionali e/o regionali.   

Si specifica che per ogni eventuale necessità difforme dalle presenti determinazioni i docenti 

dovranno rivolgersi allo scrivente ufficio.  

  

  

          Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Liliana Angela Savino  
              Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                   ai sensi dell’art.3 del d. lgs n.39 del 1993  

   

  


